Ecc̄i 14. b.
Aqua sitim ex-
tinguit.
Rom̄i. 8. a.
Illic b.
Iaco. 3. d.
1. Cor. 13. b.
Aqua irrigat.
Aqua deuotio-
nis.
Psal. 19. d.
Ioan. 3. b.
Paradisus, Chri-
stus.
Fons misericor-
diæ, ex quo
aque remissio-
nis.
Fons sapientia,
ex quo aque di-
scretionis.
Fons gratia, ex
quo aque deu-
otionis.
Fons charitatis,
ex quo aque
æmulationis.
Psal. 38. a.
Psal. 68. b.
Esa. 12. d.
Psal. 49. b.
Fons misericor-
diæ communis em-
nibus.
Iaco. 3. a.
Rom̄i. 3. c.
1. Ioan. 1. a.
Iob 15. b.
Fons sapientia
Iob conuenit, id
est, coniugatis.
Fons gratia Da-
nieli conuenit,
id est, religiosi.
1. Cor. 9. b.
Matth. 6. b.
Panis quotidianus
gratia.
Psal. 128. a.
Fons æmulationis
Prælati cõ-
uenit.
Fons uitæ post
hoc seculum.
Psal. 41. a.
Ioan. 19. f.

Fons paruo in loco pluribus riuis fluxum ministrat. Et Augustinus libro confessionum duodecimo, capite uigesimo septimo: Sicut fons in paruo loco uberior est, pluribusq; riuis in ampliora spacia fluxum ministrat, quàm quilibet eorũ riuorum, qui per multa locorũ ab eodẽ fonte deducitur, ita narratio dispensatoris tui (id est, Moyſi) sermone naturis pluribus profutura, paruo sermonis modulo scatet fluẽta liquidæ ueritatis, unde sibi quisq; uerũ, quod de his rebus potest. Hic illud, ille illud per longiores loquelarũ anfractus trahat &c. Et libro de Genesi cõtra Manichæũ secũdo, capite quinto: Fons ascendebat (inquit) de terra, & irrigabat omnẽ faciem terræ. Ante peccatũ (inquit) quum uiride agri, & pabulum fecisset Deus, quo nomine inuisibilem creaturam significari diximus, irrigabat eam fonte interiore, loquens in intellectu eius, ut non extrinsecus uerba exciperet, tanquam ex supradictis nubibus pluuiam, sed fonte suo, hoc est, de intimis suis manante ueritate satietetur. Fons ascendebat &c. De qua scilicet terra dicitur, Spes mea es tu, portio mea in terra uiuentium. Quando autem anima tali fonte rigabatur, nondum per superbiam proiecerat intima sua. Initiũ enim superbiam hominis, apostatare à Deo. Et quoniam in exteriora per superbiam tumescens cõp̃it non irrigari fonte intimo, bene insultatur illi uerbis propheticis, & dicitur: Quid superbit terra, & cinis? Quoniam in uita sua proiecit intima sua. Quid est enim superbia aliud, nisi deserto secreto cõscientiæ foris uideri uelle quod nõ est? Et ideo laborans iam in terra, necessariam habet pluuiam de nubibus, id est, doctrinam de humanis uerbis, ut etiam hoc modo possit ab illa ariditate reuiescere, & iterum fieri uiride agri. Sed utinam uel pluuiam ueritatis de ipsiſ nubibus libenter excipiat. Nam propter illam dominus in uilum carnis nostræ dignatus est assumere, imbrem sancti Euangelij largissimum infudit, promittens etiam, quod si quis biberit de aqua eius, rediet ad illum intimum fontem, ut forinsecus non quærat pluuiam. Dicit enim, Fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. Iste (credo) fons ante peccatum ascendebat de terra, & irrigabat omnem faciem terræ, quia interior erat, & nubium non desiderabat auxiliũ. Et capite sexto: Nomine (inquit) fontis ascendentis, & irrigantis omnem faciem terræ, inundatio ueritatis animam satians ante peccatum, insinuata est. Et capite 24. Fons ascendebat de terra &c. Facies terræ, id est, dignitas terræ, mater domini uirgo Maria rectissimè accipitur, quæ irrigauit spiritus sanctus, qui fontis, & aquæ nomine in Euangelio significatur, ut qualis de limo terræ, talis homo ille fieret, qui constitutus est in paradiso, ut operaretur ibi, & custodiret, id est, in uoluntate patris, ut eam impleret, atq; seruaret. Et Cyrillus de recta fide: Et haurite (inquit) aquam cõtacticia ex fontibus salutaris. Salutares autem fontes esse dicimus sanctos prophetas, Euangelistas, & Apostolos, qui supernè, & de cœlo etiam salutarem mundo pluunt sermonem, suppeditate illis spiritu sancto, totumq; sic lætificant mūdum, in profunditatem sententiarum illius demittentes mētem, inuentam ueritatem inde haurimus.

De fonte signato.

Cap. XV.

Cantic. 4. d. **Prouer. 5. d.** **Ioan. 4. b.** **Fons signatus, spiritalis, & propria doctrina, deuotioq;** **Prouer. 25. d.** **Psal. 4. b.** **Psal. 64. c.** **Gen. 2. a.** **Esa. 53. a.** **ET** Gilbertus sermone trigesimo quinto, super Cantica, exponens illud Canticoꝝ, Hortus conclusus, fons signatus: Signetur (inquit) fons tuus, ut non effusione prodiga totus exiccetur, gnetur ut ad irrigandum tibi sufficiat. In plateis tuis aquas tuas diuide, habeto eas solus, ut nõ in alieni participes tui. In plateis (inquam) sed in tuis aquas diuide, ut uirtutum aromata tibi accrescant, ac si iuxta aquam in plateis. Quomodo non erit fons signatus, qui de fonte illo uitæ profluit, quem signauit Deus pater? Qui (inquit) biberit de aqua hac, quam ego do, fiet in eo fons aquæ salientis in uitam æternam. In fonte hoc, quem signatum uocant, signatam quandam, & spiritualem, & propriam, & à seculari seiunctam doctrinam intellige, aut certè deuotionem priuilegio dulcedinis signatam, & quasi singularem copiosè fluentem, & iugiter. Hæc est quæ omnia uirtutum læta reddidit gemina. Hæc est fortium operum exhilaratio, ac si quædam irrigatio ossium. Gaudium enim cordis exhilarat hæc singularis, & insignis deuotio in Deum, quasi fons signatus, & proprius, segregatusq; in hoc ministerium, ut cor sponsæ, ac si hortum quendam irriget in sponsi delicias. Signetur ergo, ut non fiat iuxta quod scriptum est, Fons tuus turbatus pede, & uena corrupta, alioquin nescit tuus dilectus de puro fonte potare: Signatum est (inquit) super nos lumen uultus tui domine, dedisti læticiam in corde meo. Læticiam ad irrigationem deflecte. Deniq; in stillicidijs fontis hortus lætabitur germinas. Nonne recolis de Genesi, quod fons ascendebat, & irrigabat totam faciem terræ? Adhuc terra dedit fructus suos, nondum nouit spinas, & tribulos. Quis dabit hortulo meo hanc aquam, & areolis meis hunc fontem signatum? Quis dabit, ut tota hortuli mei facies irrigua sit læticiæ, & lucis riuulis, nihil in eo aut sterile sit, aut quadam in deuotione triste? Vicina sterilitati uidetur operatio tristis, & spiritalis gaudij carens irrigatione. Denique & si quid nascitur, quasi radix ascendit de terra sitiens. Quasi radix, non quasi flores, non quasi fructus. Quasi radix, hoc est, aut parum, aut nihil plus habens in radice. Ideo fontis inducta est mentio, ut germina læta credas erumpere in horto irriguo. Et est equidem hortus, cuius aquæ fontis

tuitæ sunt, & quasi deforis ascitæ, non perennes, non propriæ. Bonus autem hortus, cuius fons in ipso nascitur. Fons signatus, & proprius. fons (inquit) & fons signatus, id est, iugiter intus erumpens, & nõ ualens corrumpi. Fons, quia ubertim fluit, signatus, quia nequaquam pereffluit. Aut ideo dicitur fons signatus, quia & si alijs alij fontes sunt, forori & sponsæ specialis est fons, & proprius, & quadam prærogatiua signatus. Bonus omnino fons sapientiæ, sed adhuc sub signaculo nobis emanat, dulciter sapit, sed nondum dilucidè scitur. Signatus est, & clausus sub figuris. In Apocalypsi liber ostenditur in manu sedentis super thronum, signaculis septem signatus. Vtriusq; ratio & fontis, & libri ad sapientiæ spectat intellectum, sed uterq; signatus est figuris, & ænigmatibus inuolutus. Signatus est, quoniam quibusdam nobis intimatur indicijs, & occultatur in ipsiſ. Fons iste signatus quidem est, sed exiccatus non est, cuius tam gratiosæ sunt emissiones. Signatus est fons sapientiæ, sed ab emissionibus eius cognoscetis eam. Erit (inquit) fons patēs domus Dauid in ablutionem peccatoris, & menstruata. Ille patet, hic signatur. Ille abluit, hic alit. Ille lauat, hic rigat. Ille purgat delicta, hic producit delicias. Ille communis multorum, hic specialis est sponsæ. Ibi remissiones fiunt, hic emissiones. Et exponens illud Salomonis, Fons horrorũ, puteus aquarum uiuentium, quæ fluunt impetu de Libano: Nostis (inquit) quantum inter se distent hi nostri fontes, & putei. Puteus infoditur, fons gratis fluit. In illo aquæ recõditæ sunt, in isto quasi propõ sitæ, & seipsas offerentes ultrò. Magna est in istis differentia, nec possunt utraq; in alterutris inueniri. Non potest uel fons putei, uel puteus fontis propria, & domestica sibi uendicare. Vterq; naturæ suæ continetur limitibus. Corporalia, & æterna angusta sunt, spirituales abundant diuitiæ. Ad spiritualia, si referamus ista, in eodem erit inuenire fontem, & puteum, & alterutra ab inuicem propria communicari. Communicemus ergo hæc, si uultis inuicem propria, & in eodem assignemus utraq;. Accipiamus in fonte sufficientiam doctrinæ, in puteo secretum. In illo abundantiam, in isto alta mysteria. Et quidem bonus doctor qui quasi de quodam alto puteo, ita de abdito sapientiæ thesauro copiosè profert noua, & uetera, puteus est, quia quæ Dei sunt, nemo nouit, nisi spiritus Dei. Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda dei, & quasi fons quidam producit in medium, & uirtutum hortos irriguos reddit. Habetis ergo in puteo occultationem, in fonte copiam, profusionem in fonte, & sensuum profunditatem in puteo. Puteus altus est, sed non indiget hauritorio. Fons est, & gratis fluit. Qui sitit, ueniat, & bibat de aquis sponsæ. Sicut & puteus sapientiæ, ita & fons sapientiæ legitur. Et fortè in his duobus geminus eius modus exprimitur. Vnus qui fit per inuestigationem, alter qui fit per inspirationem. Fontis aquæ ultra prorumpunt, in puteo uero, terræ prorumpitur moles, & soliditas penetratur, ut ad aquam uiuam pertingas. Vtraq; alteri necessaria est, & industria gratiæ, & gratia industriæ. In uanũ enim laborat, qui puteum fodit, si non ipse fons uitæ gratis effluat. Sed & tibi gratis foderis puteum, & receptaculum aquarum præpara ueris, si fuerit neglectus puteus tuus. Et si squalas, non descendit in illum aquæ uiuæ, non fluent impetu de Libano. Aquæ quæ descendent de Libano, nesciunt colligi, nisi in puteum candidum, & aquæ, quæ cum impetu fluunt, uolunt puteum habere capacem. Altum, & capacem efficias cordis tui puteum, si curas terrenas egeras, si locum efficias in animo tuo læticiæ spiritali, si os tuum aperias, ut attrahas spiritum, & fluant in uentrem tuum flumina aquæ uiuæ.

Quid fores, & formica mysticè significant.

Cap. XVI.

FOres mysticè sunt doctores, qui uerbum Dei prædicant, & credentes in ecclesiam introducunt, ut diuus inquit Hieronymus, exponens illud Salomonis, Sapientia foris prædicat &c. in foribus portarum urbis profert uerba sua &c. V. bs (inquit) Ecclesia est ex utroq; populo, Iudæorum uidelicet, & gentium adunata, cuius portarum fores, sunt doctores, qui uerbum prædicando, credentes in eam introducunt. Et in foribus portarum eius uerba sapientia proferebat, quum in Apostolis suis loquebatur, è quibus unus aiebat, An experimentum quæritis eius, qui in me loquitur, Christus? Possent fores portarum urbis, etiam synagogæ maiores intelligi, in quibus sapientia disputabat, quũ legisperitos pharisæos, & sacerdotes per Apostolos loquens, suam reuocabat ad gratiam, ita ut sicut Lucas ait, Multa turba sacerdotum obediebat fidei, & sic capite octauo, In ipsiſ foribus loquitur, dicens &c. Doctores Ecclesiæ (inquit) sunt fores ciuitatis eius, per quos uiris simul, ac foeminis, sapientibus, & insipientibus, grandæuis prædicat, & paruulis. At contra doctrina fallax clam, & priuatim, quos seducere ualeat, quærit. Et eodẽ capite: Beatus (inquit) homo qui audit me, & qui uigilat ad fores meas quotidie, & obseruat ad postes ostij mei. Fores (inquit) suas, & postes ostij sui scripturas sanctas, & eorum doctores nuncupat, sine quibus ad uitam, quã pollicetur, non ualeamus ingredi. Et de muliere stulta, & clamosa, & plena illecebris, & nihil omnino sciente, id est, de hæresi, quæ sapientiæ contrariatur, scriptum est, Sedet in foribus domus suæ super fellam: Sedet (inquit) in foribus domus suæ, id est, in doctoribus falsitatis, qui in penetralia perfidiam.

Psal. 1. a.
Augustinus.
Aestas, tranquillitas.
Hyems, tribulatio.
Prouer. 6. a.
Formica, strenuus, & prouidus operarius.
Messis, uita praesens.
Hyems, iudicij dies.
Matth. 2. 4. b.
Prouer. 30. d.
Hieronymus.
Matth. 5. f.

fidia miseris fallendo, introducunt. Super sellam autem, quia cathedra sibi praedicationis usurpat. Haec est cathedra pestilentiae, in qua beatus uir sedere detrectat. Formica quid homo facere debeat, indicant. Nam (ut diuus ait Augustinus in enarratione psal- mi trigesimali sexti:) Quum res sunt tranquilla, tunc homo sibi colligere debet uerbum Dei, & recon- dere in intimis cordis sui, quemadmodum formica abscondit in cauernosis penetralibus labores aesti- tis. Per aestatem enim uacat hoc agere. Venit autem hyems, id est, superuenit tribulatio, & nisi intus inuenerit quod edat, necesse est ut fame dispercat. Scribit quoque Salomon, Vade ad formicam ope- ri ger, & considera uias eius, & discite sapientiam. Quae quum non habeat ducem, nec praecceptorem, nec principem, parat aestate cibum sibi, & congregat in messe quod comedat. ubi Hieronymus hoc pacto scribit: Hinc uacantem hortatur quocumque, ut si ad alios erudiendos non sufficit, saltem suum curam agere non negligat. Et si sapientiam docendi nequit ab homine discere, uel operari sapientiam, di- scat a formica. Formica dicitur strenuus quisque, & prouidus operarius, qui in praesenti uita, uelut in aestate, fructus iustitiae quos in aeternum recipiat, sibi recedit. Si tantillum animal principe carens, & ra- tionis expertus, natura duce, sibi prouidet in posterum, multo magis tu ad imaginem Dei conditus, ad uidentiam eius gloriae uocatus, doctorum magisterio adiuuus, ipsum conditorem habens ducem, de- bes in praesenti bonorum operum fructus congregare, quibus in aeternum uitas in futuro. Haec etenim uita in eo messi comparatur, & aestati, quod nunc inter ardores tentationum tempus est colligendi futurorum merita praemiorum. At dies iudicij hyemis similatur rigoribus, quia tunc nimirum nulla relinquitur facultas pro uita laborandi, sed tantum cogitur quisque de horreo praesentis actionis, quod recondidit, proferre. Vnde dominus praecipit, dicens: Orate autem ut non fiat fuga uestra in hye- me, uel sabbato. Hyeme enim facultas, sabbato licentia iuxta legem deest fructus uitae colligendi, ac penuriam fugiendi perpetuam. Et Prouerborum 30. scriptum est: Quatuor sunt minima terrae, & ipsa sunt sapientiora sapientibus. Formicae populus infirmus, qui praeparat in messe cibum sibi, ut diuus scribit Hieronymus: Ecclesiae populus, ut fortitudinem mentis custodiat, infirmum se tem- poraliter aduersariis fauentibus ostendit, domino per Euangelium dicente, Ego autem dico uo- bis non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam, tu praebere ei & alteram. Qui in hac uita praeparat sibi fructus bonorum operum, quibus uitam mereatur habere perennem.

Quid fornicatio mystice significet.

Cap. XVII.

Origenes.
Fornicatio ani- ma duplex.
Matth. 7. a.
Ezech. 16. e.
Filij Aegypti, contrariae forti- tudines.
Plal. 62. a.
Ezech. 16. e.
Ephe. 6. b.
Fornicatio tri- plex.
1. Thessal. 5. d.

DE fornicatione autem scribit Origenes homilia 7. in Ezechielem: Quomodo (inquit) in for- nicatione carnis est aliquis non nimiae fornicationis, & tamen fornicatione pollutus, alius ue- ro multiplicans fornicationem suam: sic & in ea fornicatione, quae animam suam, sensumque commu- culat, alius multitudine fornicationis obruitur, alius uero non tam a fornicatione est seuerus. Idcirco qua mensura mensi fuerimus, remetietur nobis. Et fornicata es in filios Aegypti confines tuos. Filij Aegypti, contrariae fortitudines sunt. Nec mirum est, si confines nostri Aegyptij dicantur. Coe- nes Aegypti, & Hierusalem in sua ciuitate sunt positi, qui sunt magnis carnibus, sic dicti, quia ca- nei intellectus magnarum nos carnum faciunt, ut e contrario est quaedam caro deficiens, de qua dicit: Quomodo caro mea in terra deserta, & inuia, & inaquosa, sic in sancto apparui tibi. Fornicaturus Hierusalem super filios Aegypti confines suos, & magnarum carnum. Et multipliciter (inquit) fornicata es ad me exasperatum. Multas species fornicationis commisit ad me concitandum. Quid si extendero manum meam in te, & auferam legitima tua, & tradam te in animas eorum, qui te ode- runt filios alienigenarum: Vides quia in animas alienigenarum traditur, quae indigna sit usu legis, & sermonum Dei, qui te diuerterunt de uia tua. Impie egisti, & fornicata es super filios Assur. Pri- mum super filios Aegypti, deinde super filios Assur. Haec species peccatorum sunt. Nam & quum captiuos acceperunt Assyrij filios Israel, factum est quidem id quod scriptura refert, scriptum est autem propter frequentem nostram captiuitatem, quae a spiritalibus Assyrij perpetratur, de quibus Apostolus dicit: Non est nobis certamen aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersum spiritalia ne- quitiae. Et nec sic satiata es. Et fornicata es, & non satiaberis. Quando quis non impletur delinquens, sed semper prioribus peccatis noua peccata coniungit, colligens ut fune longo, & sicut loro iugi uultu lae, iniquitates, nunquam se ad meliora conuertens, neque poenitentiam agens super malis suis, dicitur ad eum, Et non satiaberis. Et circa finem: Et fornicata es tripliciter in filiabus tuis. Quid est quod ait, tripliciter fornicata es in filiabus tuis Hierusalem? Dei indigemus auxilio, ut ipse nobis obscurita- tem istius loci edisserat. Et quomodo Moyses audiebat Deum, & deinde ea, quae a Deo audierat, proferebat ad populum, sic nos indigemus spiritu sancto loquente in nobis mysteria, ut orationibus nostris scripturam possimus audire, & rursum quod audiimus, populis intimare. Quid est ergo, Tripliciter fornicata es in filiabus tuis? Si intelligas fornicationem carnis, & animae, & spiritus, & uideas aliquem fornicari in his omnibus, uidebis tripliciter fornicantem Hierusalem. Qui uero tri- pliciter cautus est, iste ab Apostolo meretur audire, Deus autem pacis sanctificet uos per omnia, ut integer

ut integer spiritus uester, & anima, & corpus sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi ser- uetur. Et homilia 20. super Numeros in hunc modum scribit: Est execrabilis etiam corporis forni- catio. Quid enim ita execrabile, quam templum Dei uiolare, ac tollere membra Christi, & facere membra meretricis? Multo tamen magis execrabilis est generalis illa fornicatio, in qua omne ge- nus peccati pariter continetur. Generalis autem fornicatio dicitur, quum anima, quae in consortium uerbi dei ascita est, & matrimonio eius quodammodo sociata, ab ullo, alieno scilicet, & aduersario illius uiri, qui eam sibi despondit in fide corrumpitur, & uiolatur. Est ergo sponsus, & uir animae mundae, & pudicae, uerbum dei, qui est Christus dominus, sicut & Apostolus dicit: Volo autem omnes uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne forte sicut serpens sedu- xit Eua astutia sua, sic corrumpantur sensus uestri a simplicitate, quae est in Christo Iesu. Donec igitur anima adharet sponso suo, & audit uerbum eius, & ipsum complectitur, sine dubio ab ipso semen suscipit uerbi, & sicut ille dixit, De timore tuo domine in utero concepti: ita & haec dicit, de uerbo tuo domine in uentre concepti, & parturiti, & spiritum salutis tuae feci super terras. Si ergo sic de Christo concepit anima, fecit filios, pro quibus dicatur ad eam, quia salua erit per filiorum pro- creationem, si permanserit in fide, & charitate, & sanctitate cum sobrietate, etiam si prius sicut Eua sedu- cta fuisse anima uideatur. Est itaque uere beata soboles, ubi concubitus factus fuerit animae cum uerbo Dei, & ubi complexus adinuicem dederint. Inde nascetur progenies, inde pudicitia oriatur, inde iustitia, inde patientia, inde mansuetudo, & charitas, atque omnium uirtutum proles ueneranda succedet. Quod si infelix anima diuini uerbi dereliquerit sancta connubia, & in adulterinos se complexus diaboli, aliorumque daemonum illecebris decepta tradiderit, generabit sine dubio etiam inde filios, sed illos, de quibus scriptum est, Filij autem adulterorum imperfecti erunt, & ex iniquo concubitu semen exterminabitur. Omnia ergo peccata, filij sunt adulterij, & filij fornicationis. Vnde & ostenditur, quod per singula quaeque, quae gerimus, parit anima nostra, & generat filios, sensus scilicet, & ope- ra, quae gerit. Et si quidem secundum legem est, quod gerit, & secundum uerbum Dei, spiritum pa- rit salutis, & propterea per filiorum generationem saluabitur. Et isti sunt filij de quibus propheta di- cit, Filij tui sicut nouella oliuarum, in circuitu mensae tuae. Si uero quod agit, contra legem est, & peccatum est, sine dubio ex conceptione contrarij spiritus, malignam sobolem gignit. Parit enim filios peccati. Et istae sunt maledictae generationes, in quibus a nonnullis sanctorum maledicuntur etiam dies in quo nati sunt. Nunquam est ergo quando non pariat anima. Anima semper parit, sem- per generat filios. Sed illa quidem benedicta generatio est, quae de uerbo Dei concepta generatur, & ista est filiorum generatio, per quam salua fiet. Si autem (ut diximus) ex contrario spiritu concipi- at, certum est, quia pariat filios irae, aptos ad interitum. Et forte ad utrasque istas generationes animae respicit illud, quod dictum est, Quum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni, uel ma- li, ut propositum Dei, quod secundum electionem factum est, maneat, non ex operibus, sed ex uo- cante dictum est, quia maior seruiet minori, sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Ista enim tales generationes animae etiam priusquam faciant boni aliquid, siquidem ex spiritu san- cto generatae sunt, diliguntur. Si uero ex spiritu maligno, etiam priusquam opere impleant ali- quid mali, hoc ipso tamen quod huiusmodi uoluntatem peperit anima, dignum in ea odio habetur ma- lae uoluntatis execranda conceptio. Propterea fortassis in huius sacramenti figura etiam Chanaan puer antequam nasceretur, maledicuntur. Cham namque peccauerat pater eius, & prophetans Noe, quum unicuique filiorum suorum optima quaeque signaret, ubi ad Cham uentum est, Maledictus (inquit) Chanaan puer. Cham peccauit, & Chanaan progenies eius maledicuntur, & maledicta est. Et ideo acrius nobis intendendum est, & prospiciendum, ne forte generet aliquid anima, quod maledicto dignum sit, ut etiam si nondum opere impleuerit, in ipsa tamen uoluntate, & proposito eius, erit hu- iusmodi maledicta progenies. Quod & si forte aliquando euenerit (quis enim inuenietur facile, qui ab huiusmodi generatione, id est, peccandi uoluntate habeatur immunis?), si ergo acciderit tale ali- quid, quid remedij detur, ex diuinis uoluminibus requiramus. Inuenimus ergo in psalmis de hoc scriptum, Filia Babylonis misera, beatus qui retribuit tibi retributionem, quam retribuisti nobis. Bea- tus qui tenebit, & allidet paruulos suos ad petram. Etiam si nondum aliquid operis gessit Babylo- nius in nobis iste conceptus, dum adhuc paruulus est, non miserearis eius, nec parcas ei, sed statim interfice. Odibilis enim est, perime, occide, elidens ad petram, petra autem est Christus. Quis ergo tantus, ac talis est, ut non expectet omnino usquequo crescat in eo Babyloniae soboles, nec augean- tur in eo opera confusionis, sed in primis statim inijs, ubi nasci coeperint, & ex uoluntatis motibus coalescere, atque (ut ita dicam) ubi caput coeperint de uulua animae proferre perniciofa desideria, ma- ligni spiritus inspiratione concepta, arripiat statim, & elidat ad petram, id est, adducat ad Christum, ut in conspectu tremendi iudicij eius posita, exolescat, & pereant. Haec dicta sunt nobis de generali fornicatione, quae species habet plurimas, quarum una est haec, quae in consuetudine ob corporale stu- prum, fornicatio nominatur. Ego uero leges Apostolum, quum uenissim ad eum locum, in quo dicit, *Fornicatio spi- ritualis.*

1. Cor. 6. d. Qui se iungit domino, unus spiritus, & qui se iungit meretrici, unum corpus est, quærebã si est aliquid aliud medium præter hoc, ut aut domino quis iungatur, aut meretrici, & pro uiribus meis discutiens, profundum satis, & reconditum in ijs uerbis intuebar Apostoli sensum, qui ita definit, quod omnis anima aut domino coniuncta sit, aut meretrici. Et intellexi quod dominum quidem dixerit uirtutes, quæ Christus est, id est, uerbum, sapiëntiam, ueritatem, iustitiam, cœteraq; huiusmodi. Meretrices uero omnes è contrario malitiæ species. Hoc etiam apud Salomonem dici intelligo in eo quod ait de meretrice, quia per fenestras prospicit in plateas, & si quem uiderit insipientium adulescētulorum, & inopem sensuum, transeuntem iuxta angulos domus suæ, & loquentem in tenebris uespertinis, quum silentium fuerit nocturnū, uel caligo noctis, mulier autem occurrit ei habens speciem meretricis, quæ facit iuuenū euolare corda. Hæc ergo quæ dicitur meretrix, ipsa est malitia, & qui se iunxit huic meretrici, unum corpus malitiæ efficitur. Sicut ergo qui se iungit Christo domino, iungit se sapientiæ, iungit se iustitiæ, iungit se pietati, & ueritati, & cum ijs omnibus unus efficitur spiritus: ita & qui se iungit huic meretrici, iungit se impudiciæ, impietati, iniquitati, mēdacio, & simul omnibus peccatorum malis, cum quibus unum corpus efficitur. Et Augustinus libro secundo confessionum, capite 6. Fornicatur (inquit) anima, quum auertitur ab te, & quærit extra te ea quæ pura, & liquida non inuenit, nisi quum redit ad te. Et libro unico cōtra Adulterium, capite septimo: Est autem (inquit) animæ fornicatio, auersio à fecunditate sapientiæ, & ad cōceptum temporalium illecebrarum, corruptionumq; conuersio. Et tractatu 42. in Ioannē: Quia (inquit) consuetudo scripturarum est, quas legebant, fornicationem spiritaliter appellare, quæ dicitur multis, & falsis anima tãquam prostituta subiicitur, respōderunt ei, & dixerunt: Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum.

Quid frænum, ac fratres mysticè significant.

Cap. XVIII.

Job 30. b. **Act. 13. g.** **Frænum, silentium.** **Psal. 136. d.** **Ticum 3. c.** **Prouer. 9. b.** **Psal. 31. c.** **Hieronymus.** **Frænum, prædicationis.** **Equus, gentilis populus.** **Mulus, iudaicus populus.** **Canus, contritio.** **Equus.** **Mulus.** **Frænum unde dicitur.** **Maxille, copie uirtuales.** **Qui se iungit domino, unus spiritus, & qui se iungit meretrici, unum corpus est, quærebã si est aliquid aliud medium præter hoc, ut aut domino quis iungatur, aut meretrici, & pro uiribus meis discutiens, profundum satis, & reconditum in ijs uerbis intuebar Apostoli sensum, qui ita definit, quod omnis anima aut domino coniuncta sit, aut meretrici. Et intellexi quod dominum quidem dixerit uirtutes, quæ Christus est, id est, uerbum, sapiëntiam, ueritatem, iustitiam, cœteraq; huiusmodi. Meretrices uero omnes è contrario malitiæ species. Hoc etiam apud Salomonem dici intelligo in eo quod ait de meretrice, quia per fenestras prospicit in plateas, & si quem uiderit insipientium adulescētulorum, & inopem sensuum, transeuntem iuxta angulos domus suæ, & loquentem in tenebris uespertinis, quum silentium fuerit nocturnū, uel caligo noctis, mulier autem occurrit ei habens speciem meretricis, quæ facit iuuenū euolare corda. Hæc ergo quæ dicitur meretrix, ipsa est malitia, & qui se iunxit huic meretrici, unum corpus malitiæ efficitur. Sicut ergo qui se iungit Christo domino, iungit se sapientiæ, iungit se iustitiæ, iungit se pietati, & ueritati, & cum ijs omnibus unus efficitur spiritus: ita & qui se iungit huic meretrici, iungit se impudiciæ, impietati, iniquitati, mēdacio, & simul omnibus peccatorum malis, cum quibus unum corpus efficitur. Et Augustinus libro secundo confessionum, capite 6. Fornicatur (inquit) anima, quum auertitur ab te, & quærit extra te ea quæ pura, & liquida non inuenit, nisi quum redit ad te. Et libro unico cōtra Adulterium, capite septimo: Est autem (inquit) animæ fornicatio, auersio à fecunditate sapientiæ, & ad cōceptum temporalium illecebrarum, corruptionumq; conuersio. Et tractatu 42. in Ioannē: Quia (inquit) consuetudo scripturarum est, quas legebant, fornicationem spiritaliter appellare, quæ dicitur multis, & falsis anima tãquam prostituta subiicitur, respōderunt ei, & dixerunt: Nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum.**